
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 923 

din data de 20.06.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 27.06.2025, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE              SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 

 



2 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  923/20.06.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 27.06.2025 

 

 

1. Situațiile financiare anuale ale S.C. CLP ECOSERV S.R.L. la 31.12.2024 și Raportul 

auditorului independent cu privire la auditul situațiilor financiare ale S.C. CLP ECOSERV S.R.L. 

la 31.12.2024 

Raportor – directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

 

2. Raportul administratorului S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani pentru anul 2024 

Raportor – directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea analizei privind eficiența economică a operatorului 

de salubritate pentru perioada 2020 - 2025, a Studiului de Oportunitate, a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare și a Caietului de Sarcini ale Serviciului Public de Salubrizare pentru 

activitățile de măturat, spalat, stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea și 

transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deșeuri, 

precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la 

instalațiile de tratare și curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 180/13.11.2024 privind stabilirea și organizarea comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 2 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 76/28.04.2023 privind aprobarea Ghidului de finanțare 

nerambursabilă din fonduri publice ale Municipiului Pașcani, alocate pentru susținerea unor 

activități nonprofit de interes local, cu modificările și completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre aprobarea Programului anual de finanțare nerambursabilă din 

fonduri publice ale Municipiului Pașcani, alocate pentru suținerea unor activități nonprofit de 

interes local, pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 56/21.03.2025 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții 

pentru aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Pașcani și instituțiile și serviciile 

publice de interes local, fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 



3 
 

 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării circulației pe străzile din Municipiul 

Pașcani conform Avizelor nr. 204 din 01.05.2025 și nr. 249 din 07.05.2025 emise de către Serviciul 

Rutier din cadrul Inspectoratului General de Poliție Județean Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea suportării din bugetul local din contul 5006 și 

trecerea pe cheltuieli a sumei de 2.500,50 lei, reprezentând sancțiune contravențională dispusă 

de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență al Județului Iași prin procesul verbal seria J nr. 

0001050, neexistând fapte sau împrejurări pentru care să fie stabilită răspunderea civilă/ 

patrimonială 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donație a imobilelor reprezentând 

terenuri în suprafață totală de 2416 mp, proprietatea numiților Nemțanu Viorica și Nemțanu 

Constantin, situate în Municipiul Pașcani, județul Iași, identificate prin numerele cadastrale 

60693 (S = 120mp), 63904 (S = 1165mp), 63906 (S = 464mp), 62970 (S = 444mp) și respectiv 62975 

(S = 223mp), în vederea stabilirii regimului juridic de drum de interes public local, către UAT 

Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind concesionarea directă pentru o perioadă de 49 de ani a 

imobilului teren în suprafață de 210 mp, situat în str. Ștefan cel Mare nr. 13, număr cadastral 

65089, Municipiul Pașcani, județul Iași, către S.C. A.R.M. INVEST S.R.L., în vederea extinderii 

clădirii de birouri, proprietatea acesteia 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea și completartea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului 
Pașcani, județul Iași, atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 1354/2001, cu modificările și 
completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numărul de inventar 4055, strada 
Grădiniței, tronson 1, lot 1 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către unitățile de învățământ 
preuniversitar din Municipiul Pașcani a bunurilor achiziționate prin proiectul „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și 
unităților conexe din Județul Iași”, cod F-PNRR-Dotări-2023-0426, finanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență – Componenta C15 Educație, pentru perioada de implementare a 
Proiectului, Contract de furnizare nr. 26008/10.07.2024 – Lotul 4 Mobilier săli de clasă/ săli grupă/ 
conexe 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico – economice D.A.L.I. și a 
indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții: „Modernizarea Colegiul Național 
Mihai Sadoveanu Pașcani (PR NE 2021 – 2027)”, municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


